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přechodových funkcí je často náročným a zdlouhavým procesem. Často je též
vyžadována značná odborná znalost uživatele.

Cílem této práce je navrhnout uživatelské rozhraní pro tvorbu a editaci přechodových
funkcí, se kterým by byla práce intuitivní a co možná nejjednodušší. Základním
požadavkem je interaktivní odpověď zobrazovaných dat na změny jednotlivých
přechodových funkcí. Výsledkem práce je uživatelské rozhraní, které neklade vysoké
nároky na odborné znalosti uživatele, ale přesto mu umožňuje vytvářet informativní
vizualizace.

Title: User Interfaces for Editing Transfer Functions
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Department: Department of Software and Computer Science Education
Supervisor: Mgr. Lukáš Maršálek
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Abstract: Visualization of volume data is nowadays still actual theme in computer
graphics. The reason is a significant role of volume data in fields such as medicine,
biology or simulation of physics experiments.

In order to create informative visualizations of volume data, it is necessary to create
so-called "transfer functions" that maps input values to a displayable quantity.
Creating transfer functions is often difficult and lengthy process. Often considerable
expertise is also required from the user.

The aim of this work is to design user interface for creating and editing transfer
functions, which would work as intuitively as possible. The basic requirement is a
direct interaction between transfer function and displayed data. The result of this work
is user interface, which does not put high demands on specialized knowledge of the
user.
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Kapitola 1: Úvod

Kapitola 1

Úvod
V současné době se většina programů zobrazujících tří-dimenzionální objekty
zaměřuje pouze na viditelnou část, respektive jejich povrch. Pomocí, někdy i velkého
množství, mnohoúhelníků se snaží co nejpřesněji aproximovat požadovaný objekt. V
některých případech nám však takové zobrazení povrchu objektu nestačí.

K takové situaci dochází, když potřebujeme zobrazit nějaké vlastnosti vnitřku
objektu, například chceme-li vizualizovat vnitřní hustotu, teplotu či jakékoliv jiné
vlastnosti. Typickým příkladem je využití v souvislosti s lékařstvím, především CT
(Computer Tomography1) a MRI (Magnetic Resonance imaging2), které v konečném
výstupu produkují trojrozměrná data.

Dalším příkladem jsou takové objekty, které nelze jednoduše zobrazit pomocí
povrchové reprezentace, neboť povrch jako takový nemají. Výbornými příklady jsou
například oheň, mraky nebo mlha. Na základě těchto důvodů přicházejí na řadu tzv.
objemová data, jejich zpracování a zobrazování.

Úkolem této kapitoly je seznámit se se základními pojmy z oblasti objemových dat,
zdůvodnit důležitost přechodových funkcí a nastínit cíle této práce.

1.1 Objemová data
Rozbor možných způsobů získávání a uchovávání objemových dat není

hlavním tématem této práce, proto pouze nastíníme nejčastější způsob vyčíslení
objemu obsazeným tělesem. Tím je rozdělení části tří-dimenzionálního prostoru na
velké množství pravidelných elementárních objemových jednotek, které se nazývají

1 Počítačová tomografie (Computer Tomography – CT) byla poprvé představena Godfreyem
Hounsfieldem v sedmdesátých letech minulého století. CT pro získání objemových dat používá
rentgenové paprsky, snímače rentgenových paprsků a počítač pro vytvoření obrazu příčného řezu
tělem pacienta. Oproti standardní radiografii dosahuje rozlišení CT hodnot okolo 1/3 mm, což je
sice poměrně hrubá jednotka, avšak pro mnoho diagnostických účelů je dostačující. Rozměry
voxelové mřížky získané pomocí CT mohou nabývat hodnot až 512×512×200 voxelů s bitovou
hloubkou typicky 12 bitů na voxel (při zobrazování se mnohdy provádí decimace na osm bitů).

2 Magnetická rezonance (Magnetic Resonance imaging – MRI) byla poprvé experimentálně
ověřena v roce 1946 americkými vědci F. Blochem a E. Purcellem. V roce 1971 (P. Lauterbur)
bylo využito změn gradientu magnetického pole k získání dvourozměrného tomografického
obrazu rezonujících jader. V roce 1974 (P. Mansfield) byl publikován první medicínský obraz
získaný pomocí MRI.
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voxely (z anglického Volume Element). Při použití voxelů jako základních nosičů
„objemové“ informace se původně spojitý trojrozměrný prostor diskretizuje na
jednotlivé mikroobjemy. V základní podobě, kdy potřebujeme pouze vyjádřit, zda
daná část v prostoru náleží či nenáleží do tělesa, mohou voxely nabývat pouze dvou
stavů (obsazeno/neobsazeno). V praxi však takto jednoduchá reprezentace nenachází
velké množství využití. Mnohem častěji se voxelům přiřazují nějaké další informace,
ať už spojité nebo diskrétní. Například při zpracování medicínských dat získaných
výše zmíněnými metodami CT a MRI, kdy je každý voxel reprezentovaný hodnotou,
která se v případě metody CT vztahuje k útlumu rentgenových paprsků a v případě
MRI k počtu protonových jader v nasnímaném objemu. Část prostoru, ve kterém se
nachází těleso či celá scéna, je popsaná množinou voxelů, které jsou pravidelně
rozmístěny v osově orientované krychli či kvádru. Ukázku rozdělení objemových dat
můžete vidět na následujícím obrázku.

1.2 Způsoby vizualizace objemových dat
Objemová data, která běžně vznikají v průběhu různých měření nebo jsou

získána jako výsledek simulací, bývají velice rozsáhlá. Proto musí být zpracovávána
pomocí efektivních algoritmů a výkonných výpočetních systémů. Vývoj
vizualizačních nástrojů poměrně rychle pokračuje, a to jak v oblasti technických
prostředků, tak i algoritmů pro efektivní práci s objemovými daty. Algoritmy pro
vizualizaci vícerozměrných informací lze podle typu zpracovávaných dat rozdělit do
dvou skupin:
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Kapitola 1: Úvod

• Algoritmy, které zobrazují skalární prostorové mřížky. Více o těchto algoritmech
je uvedeno níže.

• Algoritmy, které zobrazují vektorová nebo tenzorová pole. Vzhledem k vysoké
informační hodnotě a vnitřní provázanosti těchto dat je nutné tyto informace
zobrazovat s použitím speciálních algoritmů. Touto částí zobrazování dat se v
této práci zabývat nebudeme.

Existují různé algoritmy, které zobrazují skalární prostorové mřížky, ale každý může
být popsán podobným sledem základních kroků, jak bylo shrnuto například v [1].

Základní kroky jsou následující:

1. Získávání dat
2. Předzpracování dat
3. Klasifikace dat
4. Projekce dat do rovinného obrazu pixelů
5. Zobrazení

Získání dat

V tomto kroku se měří, počítají, nebo generují objemová data. Předpokladem
pro tento krok je jejich korektní zpracování tak, aby mohla být správně
rekonstruována (například dle Nyquist-Shannonova teorému).

Předzpracování dat

Zejména naměřená skalární data používaná pro vizualizaci je velmi často
nutné předzpracovat. To může zahrnovat nastavení jasu, kontrastu, odstranění
šumu, ekvalizaci histogramu a další.

Klasifikace dat

Jedná se o proces mapování hodnot objemových dat na hodnoty použité pro
vizualizaci. V případě přímého zobrazování objemových dat tento krok
většinou zahrnuje přidělení barvy a neprůhlednosti objemové hodnotě. V
případě metod zobrazujících povrchy je nejdříve nutné vytvořit pomocnou
geometrickou strukturu.

Projekce dat do rovinného obrazu pixelů

Obecně se v tomto kroku rozhoduje, jaký efekt budou mít různé voxely na
výsledný rovinný obraz (projekční rovinu). Algoritmy použité v tomto kroku
se obecně dělí do dvou skupin

9
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• algoritmy zobrazující povrchy
• přímé objemové algoritmy

Obě skupiny jsou dále diskutovány zvlášť.

Zobrazení

Posledním krokem je zobrazení výsledků z předchozích kroků.

1.2.1 Algoritmy zobrazující povrchy
Algoritmy zobrazující povrchy většinou musí nejdříve ze vstupních dat (tj.

prostorové mřížky skalárních hodnot – voxelů) vytvořit pomocnou geometrickou
strukturu, pomocí které je vyjádřen povrch. Tyto algoritmy tedy pracují se vstupními
daty nepřímo, protože nejprve vytvoří povrch, který je reprezentován jednoduššími
geometrickými primitivy, nejčastěji trojúhelníky, které tvoří nepravidelnou síť
trojúhelníků (TIN – Triangular Irregular Network). Tyto trojúhelníky se posléze
zobrazují s využitím standardních grafických knihoven (například OpenGL, Direct
3D) s případnou technickou podporou (tj. urychlení zobrazování) ve formě

[…]

násobitel neprůhlednosti zvolené přechodové funkce.

• Dolní část ovládání slouží pro změny vlastností označených elementů. Jak
označit element přechodové funkce je uvedeno v následujícím odstavci, který
je celý věnovaný manipulaci s přechodovými funkcemi.
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Způsob ovládání je pro všechny přechodové funkce podobný, proto jej popíšeme
obecně. Ovládání je zajištěno převážně pomocí myši. Kliknutím pravého tlačítka
myši do prostoru přechodové funkce se přidávají jednotlivé elementy, například
jednotlivé izoplochy v přechodové funkci izoploch, či body lineární přechodové
funkce. Stisknutím stejného tlačítka nad přidaným elementem se vyvolává
kontextové menu, které slouží pro nastavování vlastností jednotlivých elementů
přechodových funkcí. U všech přechodových funkcí je možné změnit barvu
elementu. Pouze v případě izoploch je možné jednotlivé izoplochy aktivovat nebo
deaktivovat. Pro elementy objektové přechodové funkce přibývá možnost nastavení
názvu. U elementů dvourozměrné přechodová funkce se též nastavuje neprůhlednost
objektu. Rovněž je možné elementy pomocí kontextového menu mazat. Kliknutím
pomocí levého tlačítka myši lze označit element. Vlastnosti označených elementů se
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dají měnit pomocí tlačítek v kontrolní oblasti přechodových funkcí. Elementy se
pohybuje pomocí stisknutého levého tlačítka myši.

Aplikace také umožňuje ukládat respektive načítat zvolená nastavení přechodových
funkcí ve formě strukturovaného XML pomocí hlavního menu aplikace!

A.3 Načtení a manipulace s objemovými daty
Objemová data se načítají pomocí menu aplikace („File->Open“). Formát

načítaných dat je, stejně jako možnosti manipulace s vykresleným výsledkem,
závislý na použitém rendereru. V našem případě jsou požadována data ve formátu
„raw“, avšak pro lepší komfort uživatele se předpokládá vstupní soubor
pojmenovaný stejně, jako samotná dat s přidanou koncovkou „.vh“. Tento soubor
musí obsahovat hlavičkové údaje o načítaných datech. Jedná se o následující
strukturu:

• velikost dat v ose x - šířka
• velikost dat v ose y – výška
• velikost dat v ose z – hloubka
• bitová hloubka dat
• velikost pixelu v ose x
• velikost pixelu v ose y
• velikost pixelu v ose z
• nepoužitá hodnota
• hodnota neprůhlednosti předdefinované izoplochy – historický pozůstatek

vyplývající z použitého rendereru, v naší aplikaci nepoužito
• izohodnota pro předdefinovanou izoplochu – historický pozůstatek

vyplývající z použitého rendereru, v naší aplikaci nepoužito

Samotná manipulace s již načteným a vykresleným výsledkem je umožněna
převážně pomocí myši. Jedná se o následující akce:

Rotace objektu:
Vykresleným objektem lze rotovat kolem jeho osy pomocí stisknutého

levého tlačítka myši. Směr rotace je závislý na směru pohybu kurzoru. V případě
uvolnění tlačítka za pohybu kurzoru zůstává objekt v rotaci. Rychlost je závislá na
rychlosti pohybu kurzoru. Zastavení se provádí opětovným kliknutím myši do
prostoru s vykresleným objektem.

Posun objektu:
Pomocí stisknutého pravého tlačítka myši je možné s objektem pohybovat.

Přiblížení a oddálení:
Zvětšování respektive zmenšování je umožněno pomocí kolečka myši.
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Ořezová rovina:
Na vykreslený objekt je možné aplikovat ořezovou rovinu. Ve výchozím

nastavení jsou data oříznuta uprostřed osy z paralelně s rovinou xy. Manipulace je
zajištěna opět pomocí myši, avšak pouze při stisknuté klávese „control“ (Ctrl). Jde o
posun po ose z pomocí kolečka myši a rotaci kolem středu ořezové roviny pomocí
stisknutého pravého tlačítka myši. Stisknutím pravého tlačítka se pak ořezová rovina
opět nastaví do poloviny osy z.

A.4 Nastavení aplikace
Dialog nastavení umožňuje nastavit pozadí jednotlivých jedno-

dimenzionálních přechodových funkcí a barvu histogramu. Pro lepší ovladatelnost se
také dá nastavit velikost plochy kolem jednotlivých elementů, která slouží k jejich
uchopení pomocí kurzoru myši. Nejzajímavějším nastavením je však posuvník „Ray
marcher precision“, pomocí kterého se nastavuje přesnost paprsku, který sníma
informace o objemových datech..
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Příloha B

Obsah DVD
• bin: Obsahuje spustitelnou verzi uživatelského rozhraní. Spouští se pomocí

souboru QTInterface.exe.

• data: V této složce jsou umístěny příklady objemových dat.

• doc: V tomto adresáři je uložena elektronická podoba této práce.

• src: Adresář obsahuje zdrojový kód včetně souboru projektu aplikace pro
MS Visual Studia 2005. Pro úspěšnou kompilaci je vyžadována
instalace „Qt“..

◦ QTInterface: Obsahuje soubory se základním zdrojovým kódem, včetně
potřebných dynamicky linkovaných souborů „dll“.
▪ Histograms: Zdrojové kódy pro implementaci jedno-dimenzionálního

a dvou-dimenzionálního histogramu.
▪ IsosurfaceTransFunc: Zdrojové kódy implementující přidávání

izoploch.
▪ LinearTransFunc: Zdrojové kódy implementující uživatelské

rozhraní lineární přechodové funkce.
▪ ObjectTransFunc: Podčást implementující objektovou přechodovou

funkci.
▪ MultiDimObejctTransFunc: Implementace multi-dimenzionální

přechodové funkce.
▪ lib: Adresář s knihovnou použitého rendereru.

◦ QTInterface.sln
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