# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

**Autor/ka:** *Michal Svoboda*

**Název práce:** *Uživatelské rozhraní pro editaci přechodových funkcí*

**Studijní program a obor:** Informatika, Programování

**Rok odevzdání:** 2009

**Jméno a tituly vedoucího/opponenta:** *RNDr. Václav Krajíček*

**Pracoviště:** *KSVI MFF UK*

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu X X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X
Struktura textové části práce X
Analýza X
Vývojová dokumentace X X
Uživatelská dokumentace X X
Jazyková a typografická úroveň X
Návrh a design implementace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

### Nejvýznamnější klady:

- Zadání práce je v podstatě splněno.
- Samotný text práce je dobře napsaný a obsahuje minimum chyb.
- Vlastní práci předchází velmi kvalitní rešerše s odkazy do vyčerpávajícího seznamu použité literatury přímo související s problematikou (Kapitola 2).

### Nejzávažnější nedostatky:

- Aplikace zahrnuje pokročilé metody vizualizace využívající speciální hardware (grafické karty podporující technologii CUDA). Aplikaci je možné spustit i na počítači, který není vybaven touto kartou, nebo nemá nainstalovány příslušné ovladače. Aplikace se chová nestandardně bez náznaku důvodu tohoto chování. V dokumentaci je použita technologie zmíněná nikoliv však dostatečně důrazně v uživatelské dokumentaci, kde by to očekával.
- Aplikace obsahuje drobné chyby (po načtení dat není funkční zobrazování izoploch, nedokumentované nefunkční ladící výstupy). Přesto je však aplikace velice stabilní.
- Některé obrázky v textu práce jsou rozmazané a hůř čitelné (str. 35, 38, 53).
- Příložené medium neobsahuje zdrojový kód změn v renderovací knihovně, které jsou však popisovány v textu práce (Kapitola 4.4).

### Další poznámky:

- Implementace neřeší problematiku dvou různých rozhraní (3D vizualizace a 2D editor přechodových funkcí) a jejich různou míru požadavku na interaktivitu. 3D vizualizace snese pomalejší frekvenci překreslování, kdežto při editaci přechodových funkcí by uživatel neměl být omezován pomalou odezvou. Protože, jak vizualizace, tak editace běží na jednom vlákně, jedna zpomaluje druhou. Tento aspekt mohl být diskutován v textu práce.
- Práce mohla být navržena v duchu větší obecnosti, mohla definovat postup pro návrh vlastních přechodových funkcí a jejich začlenění do celého frameworku.
- Nadstandardní funkcí by mohlo být například ukládání několika různých nastavení v jednom projektu, aby se uživatel mohl vracet k povedeným konfiguracím a rychle porovnávat různé pohledy.

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X

Datum: 28.1.2010

Podpis: